

# 2024-2030年中国家电市场 深度评估与投资战略咨询报告

## 报告目录及图表目录

北京迪索共研咨询有限公司

[www.cction.com](http://www.cction.com)

## 一、报告报价

《2024-2030年中国家电市场深度评估与投资战略咨询报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.cction.com/report/202310/415993.html>

报告价格：纸介版8000元 电子版8000元 纸介+电子8500元

北京迪索共研咨询有限公司

订购电话: 400-700-9228(免长话费) 010-69365838

海外报告销售: 010-69365838

Email: kefu@gonyn.com

联系人：李经理

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

## 二、说明、目录、图表目录

家用电器主要指在家庭及类似场所中使用的各种电气和电子器具。又称民用电器、日用电器。家用电器使人们从繁重、琐碎、费时的家务劳动中解放出来，为人类创造了更为舒适优美、更有利于身心健康的生活和工作环境，提供了丰富多彩的文化娱乐条件，已成为现代家庭生活的必需品。

近几年中国进入了消费升级的历史时期，消费者越来越青睐品质优越、时尚美观、节能环保的中高端产品。变频空调、滚筒洗衣机、对开门和多门的高端冰箱、大尺寸平板电视、精品厨电产品的占比越来越高。随着年轻一代消费者逐渐成为家电消费的主要力量，他们的消费习惯和消费模式的转变也促使家电业酝酿渠道变革。事实上，近两年网络销售异军突起，电商已成为改变家电渠道格局的重要力量。主流家电企业通过前两年的试水，目前也主动顺应这一潮流并开始对线上、线下的产品线统筹安排。家电行业的转型升级已经跨过空谈理念的时期，跨入了脚踏实地的开拓进取阶段。

2021年1-12月，家电行业稳步增长，全年主营业务收入1.73万亿元，同比增长15.5%。2021年全国家用电冰箱产量为8992.1万台，同比下降0.4%；全国房间空气调节器产量为21835.7万台，同比增长9.4%；全国家用洗衣机产量为8618.5万台，同比增长9.5%。2022年全年，全国家用电冰箱产量8664.4万台，同比下降3.6%；房间空气调节器产量22247.3万台，同比增长1.8%；家用洗衣机产量9106.3万台，同比增长4.6%。从出口情况看，2021年家电行业出口规模远超历史同期水平。据海关总署发布的数据，2021年1-12月，中国家用电器（包括彩电和DVD及部分白色家电产品）出口额987.2亿美元，同比增长22.3%。2022年，中国家用电器产品出口额为855亿美元，同比下降13.3%。

2021年3月《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》中提到，将应用感应控制、语音控制、远程控制等技术手段，发展智能家电、智能照明、智能安防监控、智能音箱、新型穿戴设备、服务机器人等。2021年4月，工信部根据《关于加快发展数字家庭提高居住品质的指导意见》明确提出到2025年年底，构建比较完备的数字家庭标准体系；新建全装修住宅和社区配套设施，全面具备通信连接能力，拥有必要的智能产品。2021年6月，中国家用电器协会根据《中国家电工业“十四五”发展指导意见》，明确了“十四五”时期我国家电工业的总体发展目标为，持续提升行业的全球竞争力、创新力和影响力，到2025年，成为全球家电科技创新的引领者。

中企顾问网发布的《2024-2030年中国家电市场深度评估与投资战略咨询报告》共十六章。首先介绍了国际家电业的发展概况，接着分析了中国银行业发展环境、家电业总体发展状况、工业数据和产量数据。然后分别对黑色家电、白色家电、小家电、传统小家电、新兴小家电

的发展及细分产品市场进行了透析，并分析了家电市场竞争、营销、销售渠道模式和盈利模式。随后，报告对家电业重点企业做了财务状况分析，报告最后对家电行业进行了投资分析并对行业未来发展前景进行了科学的预测。

本研究报告数据主要来自于国家统计局、商务部、财政部、中国海关总署、中企顾问网、中国国家用电器协会以及国内外重点刊物等渠道，数据权威、详实、丰富，同时通过专业的分析预测模型，对行业核心发展指标进行科学地预测。您或贵单位若想对家电业有个系统深入的了解、或者想投资家电业，告将是您不可或缺的重要参考工具。

报告目录：

## 第一章 2021-2023年国外家电行业发展分析

### 1.1 2021-2023年世界家电产业发展综述

#### 1.1.1 行业发展现状

#### 1.1.2 行业标准动态

#### 1.1.3 欧盟政策动态

### 1.2 2021-2023年日本家电行业发展状况

#### 1.2.1 产业发展回顾

#### 1.2.2 节能技术动向

#### 1.2.3 行业政策规定

#### 1.2.4 细分产品市场

#### 1.2.5 行业发展动态

### 1.3 2021-2023年阿根廷家电行业发展状况

#### 1.3.1 行业发展回顾

#### 1.3.2 行业发展现状

#### 1.3.3 细分市场政策

#### 1.3.4 市场规模现状

### 1.4 2021-2023年印度家电行业发展状况

#### 1.4.1 行业发展回顾

#### 1.4.2 行业发展现状

#### 1.4.3 市场结构分析

#### 1.4.4 细分产品市场

### 1.5 2021-2023年其他国家家电行业发展状况

#### 1.5.1 美国

1.5.2 韩国

1.5.3 巴西

## 第二章 2021-2023年家电行业发展环境分析

### 2.1 2021-2023年国内外宏观经济环境分析

2.1.1 世界经济现状

2.1.2 中国经济现状

2.1.3 对外贸易状况

### 2.2 2021-2023年社会人口环境分析

2.2.1 人口老龄化

2.2.2 “单独二胎”

2.2.3 节能环保

2.2.4 城镇化发展

### 2.3 2021-2023年行业技术环境分析

2.3.1 云计算技术

2.3.2 物联网技术

2.3.3 行业节能技术

## 第三章 2021-2023年中国家电行业发展分析

### 3.1 家电业基本阐述

3.1.1 产业相关内涵

3.1.2 行业统计标准

3.1.3 常见分类方法

### 3.2 2021-2023年中国家电行业发展综述

3.2.1 行业发展回顾

3.2.2 产品质量发展

3.2.3 产品结构升级

3.2.4 行业转型升级

### 3.3 2021-2023年中国家电行业发展现状

3.3.1 行业运行状况

3.3.2 行业景气动态

3.3.3 网购发展透析

### 3.3.4 产业分化特征

## 3.4 2021-2023年中国家电行业国际贸易状况

### 3.4.1 出口总体情况

### 3.4.2 出口产品分析

### 3.4.3 出口市场情况

### 3.4.4 进口总体情况

### 3.4.5 进口产品分析

## 第四章 2021-2023年中国家电产品产量数据分析

### 4.1 2021-2023年中国及主要省份彩色电视机产量分析

#### 4.1.1 全国

#### 4.1.2 广东省

#### 4.1.3 江苏省

#### 4.1.4 福建省

### 4.2 2021-2023年中国及主要省份家用电冰箱产量分析

#### 4.2.1 全国

#### 4.2.2 安徽省

#### 4.2.3 广东省

#### 4.2.4 江苏省

### 4.3 2021-2023年中国及主要省份家用洗衣机产量分析

#### 4.3.1 全国

#### 4.3.2 江苏省

#### 4.3.3 广东省

#### 4.3.4 重庆市

### 4.4 2021-2023年中国及主要省份空气调节器产量分析

#### 4.4.1 全国

#### 4.4.2 湖北省

#### 4.4.3 浙江省

#### 4.4.4 河北省

### 4.5 2021-2023年中国及主要省份电饭锅产量分析

#### 4.5.1 全国

#### 4.5.2 广东省

4.5.3 山东省

4.5.4 安徽省

4.6 2021-2023年中国及主要省份微波炉产量分析

4.6.1 全国

4.6.2 广东省

4.6.3 上海市

4.6.4 山东省

4.7 2021-2023年中国及主要省份家用吸排油烟机产量分析

4.7.1 全国

4.7.2 广东省

4.7.3 山东省

4.7.4 湖南省

4.8 2021-2023年中国及主要省份家用电热水器产量分析

4.8.1 全国

4.8.2 广东省

4.8.3 湖北省

4.8.4 福建省

4.9 2021-2023年中国及主要省份家用电风扇产量分析

4.9.1 全国

4.9.2 江苏省

4.9.3 江西省

4.9.4 福建省

## 第五章 2021-2023年中国黑色家电行业发展分析

5.1 2021-2023年中国黑色家电行业发展综述

5.1.1 发展现状分析

5.1.2 行业标准规范

5.1.3 产业集群发展

5.1.4 企业面临压力

5.2 2021-2023年中国电视机市场发展状况

5.2.1 市场发展概述

5.2.2 市场发展现状

- 5.2.3 细分市场动态
- 5.2.4 电商平台格局
- 5.3 2021-2023年中国电视机市场需求分析
  - 5.3.1 电视观看需求
  - 5.3.2 网络视频需求
  - 5.3.3 4k电视市场需求
- 5.4 2021-2023年中国电视机细分市场分析
  - 5.4.1 液晶电视
  - 5.4.2 智能电视
  - 5.4.3 3D电视
  - 5.4.4 4K电视
  - 5.4.5 OLED电视
  - 5.4.6 激光电视
- 5.5 中国电视机行业发展趋势及前景
  - 5.5.1 行业发展趋势
  - 5.5.2 产品特征趋势
  - 5.5.3 细分市场前景

## 第六章 2021-2023年中国白色家电行业发展分析

- 6.1 2021-2023年中国白色家电行业发展综述
  - 6.1.1 行业发展现状
  - 6.1.2 电商渠道发展
  - 6.1.3 产品结构升级
  - 6.1.4 智能物联网应用
- 6.2 2021-2023年中国冰箱市场发展分析
  - 6.2.1 市场发展概述
  - 6.2.2 发展现状分析
  - 6.2.3 市场结构分析
  - 6.2.4 细分产品市场
  - 6.2.5 市场渠道分析
  - 6.2.6 电商平台格局
- 6.3 2021-2023年中国空调市场发展分析



- 6.3.1 市场发展概述
- 6.3.2 发展现状分析
- 6.3.3 市场结构分析
- 6.3.4 细分产品市场
- 6.3.5 行业补贴分析
- 6.3.6 发展趋势分析
- 6.4 2021-2023年中国洗衣机市场发展分析
  - 6.4.1 市场发展概述
  - 6.4.2 产销规模现状
  - 6.4.3 国际贸易状况
  - 6.4.4 市场结构分析
  - 6.4.5 电商平台格局
  - 6.4.6 细分产品市场

## 第七章 2021-2023年中国小家电行业发展分析

- 7.1 2021-2023年中国小家电行业发展综述
  - 7.1.1 行业基本概述
  - 7.1.2 行业现状分析
  - 7.1.3 首获专项补贴
  - 7.1.4 行业发展动向
  - 7.1.5 行业面临形势
- 7.2 2021-2023年中国小家电市场发展状况
  - 7.2.1 市场规模状况
  - 7.2.2 市场逐渐细分
  - 7.2.3 用户需求分析
  - 7.2.4 在线市场高涨
  - 7.2.5 市场发展趋向
- 7.3 中国小家电行业未来发展趋势及前景
  - 7.3.1 推动因素分析
  - 7.3.2 行业发展趋势
  - 7.3.3 线上市场前景
  - 7.3.4 行业前景展望

## 第八章 2021-2023年中国传统小家电行业细分市场分析

### 8.1 2021-2023年中国电热水器行业发展分析

#### 8.1.1 产业集群简析

#### 8.1.2 行业标准分析

#### 8.1.3 市场销售状况

#### 8.1.4 发展趋势分析

#### 8.1.5 转型升级方向

### 8.2 2021-2023年中国吸油烟机行业发展分析

#### 8.2.1 行业现状分析

#### 8.2.2 行业标准解读

#### 8.2.3 市场结构分析

#### 8.2.4 细分产品解析

#### 8.2.5 行业转型升级

### 8.3 2021-2023年中国微波炉行业发展分析

#### 8.3.1 行业发展现状

#### 8.3.2 行业集中度分析

#### 8.3.3 市场结构分析

#### 8.3.4 行业标准情况

#### 8.3.5 行业发展前景

### 8.4 2021-2023年中国电磁炉行业发展分析

#### 8.4.1 行业总体现状

#### 8.4.2 市场结构分析

#### 8.4.3 电商平台格局

#### 8.4.4 技术创新分析

#### 8.4.5 出口市场分析

### 8.5 2021-2023年中国电压力锅行业发展分析

#### 8.5.1 行业发展现状

#### 8.5.2 市场结构分析

#### 8.5.3 电商平台格局

#### 8.5.4 技术标准现状

#### 8.5.5 产业发展趋势

## 8.6 2021-2023年中国电饭煲行业发展分析

### 8.6.1 市场发展概述

### 8.6.2 市场结构分析

### 8.6.3 电商平台格局

### 8.6.4 产品发展趋势

### 8.6.5 行业发展潜力

## 8.7 2021-2023年中国豆浆机行业发展分析

### 8.7.1 行业产销分析

### 8.7.2 市场结构分析

### 8.7.3 电商平台格局

### 8.7.4 渠道现状分析

### 8.7.5 未来发展方向

## 8.8 2021-2023年饮水机行业发展分析

### 8.8.1 行业生产状况

### 8.8.2 行业能效国标

### 8.8.3 市场结构分析

### 8.8.4 市场变革方向

### 8.8.5 未来发展方向

## 第九章 2021-2023年中国新兴小家电行业细分市场分析

### 9.1 2021-2023年净水器市场分析

#### 9.1.1 发展现状分析

#### 9.1.2 市场产销状况

#### 9.1.3 市场竞争分析

#### 9.1.4 行业标准现状

#### 9.1.5 市场发展前景

### 9.2 2021-2023年直饮机市场分析

#### 9.2.1 市场发展现状

#### 9.2.2 行业基本特征

#### 9.2.3 行业格局现状

#### 9.2.4 行业存在不足

#### 9.2.5 市场潜力巨大

### 9.3 2021-2023年空气净化器市场分析

#### 9.3.1 市场发展概述

#### 9.3.2 市场规模分析

#### 9.3.3 市场用户行为

#### 9.3.4 市场结构分析

#### 9.3.5 未来发展前景

### 9.4 2021-2023年吸尘器市场分析

#### 9.4.1 行业生产现状

#### 9.4.2 市场发展概况

#### 9.4.3 市场格局分析

#### 9.4.4 细分产品市场

#### 9.4.5 行业发展趋势

### 9.5 2021-2023年婴幼儿家电市场分析

#### 9.5.1 市场发展概况

#### 9.5.2 网购市场优势

#### 9.5.3 细分产品市场

#### 9.5.4 行业发展对策

#### 9.5.5 市场空间广阔

## 第十章 2021-2023年中国家电市场竞争分析

### 10.1 2021-2023年中国家电市场竞争现状分析

#### 10.1.1 竞争格局分析

#### 10.1.2 市场竞争现状

#### 10.1.3 电商平台竞争

#### 10.1.4 在线市场竞争

### 10.2 2021-2023年中国部分家电细分市场竞争分析

#### 10.2.1 生活家电市场

#### 10.2.2 微波炉市场

#### 10.2.3 电风扇市场

### 10.3 中国家电连锁企业五力竞争分析

#### 10.3.1 行业内的竞争

#### 10.3.2 新进入者威胁

- 10.3.3 替代品的威胁
- 10.3.4 供应商议价能力
- 10.3.5 购买者议价能力
- 10.4 中国家电企业提高竞争力对策
  - 10.4.1 技术创新策略
  - 10.4.2 产品差异化策略
  - 10.4.3 品牌竞争力策略

## 第十一章 2021-2023年中国家电市场营销分析

- 11.1 2021-2023年中国家电行业营销发展现状
  - 11.1.1 品牌娱乐营销
  - 11.1.2 大数据营销
  - 11.1.3 数字营销
  - 11.1.4 网络营销
- 11.2 2021-2023年中国部分家电细分市场营销分析
  - 11.2.1 电磁炉市场
  - 11.2.2 电压力锅市场
  - 11.2.3 母婴家电电商
- 11.3 中国家电行业营销问题及策略建议
  - 11.3.1 企业营销问题
  - 11.3.2 包销定制策略
  - 11.3.3 会员营销策略

## 第十二章 2021-2023年中国家电行业销售渠道模式分析

- 12.1 中国家电行业电商渠道发展分析
  - 12.1.1 电商渠道现状
  - 12.1.2 电商主体分析
  - 12.1.3 电商渠道模式
  - 12.1.4 O2O电商模式
- 12.2 2021-2023年中国家电销售渠道变革分析
  - 12.2.1 渠道变革案例
  - 12.2.2 渠道下沉趋势

- 12.2.3 全渠道模式
- 12.2.4 渠道新模式
- 12.3 2021-2023年中国部分细分市场销售渠道分析
  - 12.3.1 厨卫电器市场
  - 12.3.2 净水器市场
  - 12.3.3 电磁炉市场
  - 12.3.4 电压力锅市场
- 12.4 中国家电行业销售渠道未来发展前景
  - 12.4.1 渠道发展方向
  - 12.4.2 渠道未来格局
  - 12.4.3 渠道未来前景

### 第十三章 2021-2023年中国家电行业盈利模式分析

- 13.1 2021-2023年中国家电行业传统盈利模式分析
  - 13.1.1 品牌盈利模式
  - 13.1.2 低价盈利模式
  - 13.1.3 速度盈利模式
  - 13.1.4 渠道领先模式
  - 13.1.5 区域领先模式
- 13.2 2021-2023年中国家电行业盈利模式变革分析
  - 13.2.1 零售盈利模式
  - 13.2.2 内容盈利模式
  - 13.2.3 服务盈利模式
  - 13.2.4 模式变革案例
- 13.3 2021-2023年中国部分家电细分市场盈利模式分析
  - 13.3.1 黑色家电
  - 13.3.2 白色家电
  - 13.3.3 厨房电器
  - 13.3.4 电热水器

### 第十四章 2020-2023年中国家电行业重点企业财务状况

- 14.1 青岛海尔股份有限公司

- 14.1.1 企业发展概况
- 14.1.2 经营效益分析
- 14.1.3 业务经营分析
- 14.1.4 财务状况分析
- 14.1.5 核心竞争力分析
- 14.1.6 公司发展战略
- 14.1.7 未来前景展望
- 14.2 珠海格力电器股份有限公司
  - 14.2.1 企业发展概况
  - 14.2.2 经营效益分析
  - 14.2.3 业务经营分析
  - 14.2.4 财务状况分析
  - 14.2.5 核心竞争力分析
  - 14.2.6 公司发展战略
  - 14.2.7 未来前景展望
- 14.3 美的集团股份有限公司
  - 14.3.1 企业发展概况
  - 14.3.2 经营效益分析
  - 14.3.3 业务经营分析
  - 14.3.4 财务状况分析
  - 14.3.5 核心竞争力分析
  - 14.3.6 公司发展战略
  - 14.3.7 未来前景展望
- 14.4 合肥美菱股份有限公司
  - 14.4.1 企业发展概况
  - 14.4.2 经营效益分析
  - 14.4.3 业务经营分析
  - 14.4.4 财务状况分析
  - 14.4.5 核心竞争力分析
  - 14.4.6 公司发展战略
  - 14.4.7 未来前景展望
- 14.5 海信科龙电器股份有限公司

- 14.5.1 企业发展概况
- 14.5.2 经营效益分析
- 14.5.3 业务经营分析
- 14.5.4 财务状况分析
- 14.5.5 核心竞争力分析
- 14.5.6 公司发展战略
- 14.5.7 未来前景展望

## 第十五章 对2024-2030年中国家电行业投资分析及前景预测

- 15.1 中国家电行业的投资潜力分析
  - 15.1.1 母婴家电市场
  - 15.1.2 老年家电市场
  - 15.1.3 健康家电市场
- 15.2 中国家电行业发展趋势及前景分析
  - 15.2.1 产品发展方向
  - 15.2.2 产业发展趋势
  - 15.2.3 行业前景展望
- 15.3 对2024-2030年中国家电行业预测分析
  - 15.3.1 影响因素分析
  - 15.3.2 销售规模预测
  - 15.3.3 行业利润预测

## 图表目录

- 图表 2019-2022年青岛海尔股份有限公司总资产及净资产规模
- 图表 2019-2022年青岛海尔股份有限公司营业收入及增速
- 图表 2019-2022年青岛海尔股份有限公司营业收入（分季度）
- 图表 2019-2022年青岛海尔股份有限公司净利润及增速
- 图表 2021年青岛海尔股份有限公司主营业务收入分行业、地区
- 图表 2019-2022年青岛海尔股份有限公司营业利润及营业利润率
- 图表 2019-2022年青岛海尔股份有限公司年化净资产收益率
- 图表 2019-2022年青岛海尔股份有限公司短期偿债能力指标
- 图表 2019-2022年青岛海尔股份有限公司资产负债率水平



图表 2019-2022年青岛海尔股份有限公司运营能力指标

图表 2019-2022年珠海格力电器股份有限公司总资产及净资产规模

图表 2019-2022年珠海格力电器股份有限公司营业收入及增速

图表 2019-2022年珠海格力电器股份有限公司营业收入（分季度）

图表 2019-2022年珠海格力电器股份有限公司净利润及增速

图表 2021年珠海格力电器股份有限公司主营业务收入分行业、地区

图表 2019-2022年珠海格力电器股份有限公司营业利润及营业利润率

图表 2019-2022年珠海格力电器股份有限公司年化净资产收益率

图表 2019-2022年珠海格力电器股份有限公司短期偿债能力指标

图表 2019-2022年珠海格力电器股份有限公司资产负债率水平

图表 2019-2022年美的集团股份有限公司总资产及净资产规模

图表 2019-2022年美的集团股份有限公司营业收入及增速

图表 2019-2022年美的集团股份有限公司营业收入（分季度）

图表 2019-2022年美的集团股份有限公司净利润及增速

图表 2021年美的集团股份有限公司主营业务收入分行业、地区

图表 2019-2022年美的集团股份有限公司营业利润及营业利润率

图表 2019-2022年美的集团股份有限公司年化净资产收益率

图表 2019-2022年美的集团股份有限公司短期偿债能力指标

图表 2019-2022年美的集团股份有限公司资产负债率水平

图表 2019-2022年美的集团股份有限公司运营能力指标

图表 2019-2022年合肥美菱股份有限公司总资产及净资产规模

图表 2019-2022年合肥美菱股份有限公司营业收入及增速

图表 2019-2022年合肥美菱股份有限公司营业收入（分季度）

图表 2019-2022年合肥美菱股份有限公司净利润及增速

图表 2021年合肥美菱股份有限公司主营业务收入分行业、地区

图表 2019-2022年合肥美菱股份有限公司营业利润及营业利润率

图表 2019-2022年合肥美菱股份有限公司年化净资产收益率

图表 2019-2022年合肥美菱股份有限公司短期偿债能力指标

图表 2019-2022年合肥美菱股份有限公司资产负债率水平

图表 2019-2022年合肥美菱股份有限公司运营能力指标

详细请访问：<http://www.cction.com/report/202310/415993.html>